

Yttrande angående Skogsutredningens betänkande SOU 2020:73 Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och naturvård i skogen

Sammanfattning

- Energimyndigheten tillstyrker förslaget om att regeringen ska besluta om ett nationellt mål för ökad hållbar tillväxt i skogen.
- Energimyndigheten tillstyrker utredningens förslag om att skogsprogrammets uppdrag breddas för att tydligare hantera alla frågor som rör skogen integrerat, såsom en växande cirkulär bioekonomi.
- Energimyndigheten avstyrker förslaget om att det tillsätta en fristående nationell samordnare för att leda dialogprocessen.
- Energimyndigheten avstyrker förslaget om att inrätta ett vetenskapligt råd för biologisk mångfald i skogen.
- Energimyndigheten tillstyrker förslaget om att det bör tas ett tydligt politiskt ställningstagande om vad Sverige behöver göra för att uppnå sina internationella åtaganden om biologisk mångfald i skogen.

Energimyndighetens ställningstagande

Energimyndigheten delar utredningens bedömning att det krävs helhetssyn och ett större politiskt grepp för att kunna göra avvägningar mellan Sveriges åtaganden om biologisk mångfald och den växande cirkulära bioekonomi som behövs för att nå andra samhällsmål, däribland klimatmålen. Bioenergi är, och kommer fortsatt att vara, en viktig energikälla i det svenska energisystemet och är en viktig pusselbit för att nå de energi- och klimatpolitiska målen. Att fortsätta arbetet med att säkerställa ett hållbart biomassauttag och sträva efter ökad energieffektivisering är därför centralt. Det är viktigt att biobränslen produceras och används på ett hållbart sätt. Dels ska bioenergi leda till minskade utsläpp av

växthusgaser, dels ska produktionen och användningen inte leda till andra problem, till exempel för biologisk mångfald eller ur sociala aspekter.

Energimyndigheten ser därför positivt på att flera av utredningens förslag bygger på dialog och samverkan mellan aktörer i kombination med förslag att ta fram målsättningar för att skärpa den politiska tydligheten. Energimyndigheten tillstyrker att skogsprogrammet uppdrag breddas för att även omfatta frågor som rör cirkulär bioekonomi. Utifrån Energimyndighetens uppdrag och ansvar avseende energifrågor, inte minst bioenergin, bör myndigheten ingå i denna dialogprocess.

Energimyndigheten avstyrker utredningens förslag om och att tillsätta en fristående nationell samordnare för att leda dialogprocessen inom skogsprogrammet. Energimyndigheten anser att dialog och samverkan bör så långt möjligt hållas inom befintlig myndighetsstruktur och utgå ifrån respektive myndigheters uppdrag och ansvar. Energimyndigheten ser att det finns en risk för otydlighet kring myndigheternas uppdrag och ansvar när man bygger nya strukturer som läggs ovanpå den befintliga myndighetsstrukturen.

Mot samma grund avstyrker Energimyndigheten även förslaget om att tillsätta ett vetenskapligt råd för biologisk mångfald i skogen. Energimyndigheten ser att den funktionen redan fylls av de befintliga expertmyndigheterna på området, framförallt Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket. Behoven av ökad kunskap på området bör istället hanteras genom uppdrag till expertmyndigheterna.

Beslut i detta ärende har fattats av Robert Andrén. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit avdelningschefen Gustav Ebenå och enhetschefen Paula Hallonsten. Föredragande har varit handläggaren Linda Kaneryd.

Robert Andrén

Linda Kaneryd

Detta beslut är elektroniskt signerat i Energimyndighetens ärendehanteringssystem och saknar därför underskrift